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SOUHRN

Morbus Legg-Calvé-Perthes (LCP) lze definovat jako idiopatické onemocnění

kyčelního kloubu, způsobené poruchou prokrvení proximální epifýzy femuru.

Následkem onemocnění dochází k mnoha morfologickým a funkčním patologiím,

jejichž tíže se různí od téměř normálního nálezu po nejtěžší deformity. Mezi nepříznivé

prognostické faktory řadíme kompletní nebo téměř kompletní postižení hlavice femuru

s kolapsem laterálního segmentu epifýzy a nástup choroby v pozdním věku dítěte.

Podle našich zkušeností klesá s věkem remodelační schopnost hlavice a po 8. roce

věku jí rychle ubývá. Salter mluví o tzv. zlatém období remodelace (“golden period of

remodellation”) a pokud se v této době dosáhne správné centrace i těžce deformované

hlavice, lze většinu i tzv. ztracených případů přinejmenším podstatně zlepšit. Po tomto

období klesá containment efekt a hlavice podléhá svému osudu.

Jako špatný výsledek po LCP hodnotíme asférický a inkongruentní kyčelní

kloub, který se často projevuje obrazem veřejové kyčle. Prognóza sedlovité hlavice

v pozdním věku není příznivá a velmi rychle dochází k sekundárním změnám.

Anteromediální klínovitá redukční osteotomie (AWRO) je nové operační řešení

v léčbě asféricko inkongruentních kyčlí v pozdním věku, s cílem prodloužit životnost

již výrazně alterovaného kyčelního kloubu.

Hlavním cílem v klinické části této studie je zjistit a prokázat, že u pacientů,

kteří byli operováni technikou AWRO, dochází k úpravě sféricity a zmenšení hlavice.

Dosažením lepší kongruence v kyčelním kloubu očekáváme, že u pacientů dojde ke

zlepšení subjektivního a objektivního nález ve střednědobém pooperačním období.

Hypotéza č. 1 “AWRO vede k úpravě tvaru hlavice.” jsme prokázali. U všech pacientů

došlo k úpravě tvaru hlavice a zlepšení sféricity hodnocením Stulbergovy klasifikace

(SC).

Hypotézu č. 2 „AWRO vede ke zmenšení mediolaterálního průměru hlavice.” jsme též

po operaci potvrdili ve všech případech snížením kapitodiafyzárního indexu (CD).

Redukce hlavice byla statisticky signifikantní (p < 0,001).
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Hypotézu č. 3 „Po operaci dochází ke zlepšení Harris Hip skóre ve střednědobém

horizontu.” jsme verifikovali u všech pacientů. Bodové hodnocení bylo signifikantní (p

< 0,001).

Cílem experimentální části je anatomická studie a. circumflexa femoris medialis

(ACFM) pomocí nástřiku obarveným polychloroprenem. Znázorníme topografii

hluboké větve ACFM a anastomózy s r. piriformis a. glutea inferior (AGI), změříme

vzdálenosti těchto struktur od jednotlivých anatomických bodů, při kterých se

orientujeme u operace AWRO. Pozorujeme intrakapsulární anatomické změny

mediálního Weitbrachtova retinakula.

Experimentální studií tak chceme prokázat, že technika AWRO je bezpečná a

šetrná ve vztahu k hlavním zdrojům cévního zásobení hlavice.

Hypotézu č. 1 “Vzdálenost r. profundus ACFM od malého trochanteru bude vypovídat

o míře rizika osteotomie mediální části krčku femuru.” jsme potvrdili. Z kadaverózní

studie je zřejmé, že r. profundus ACFM prochází v mediocervikální oblasti dále od

malého trochanteru směrem k úponu šlachy m. triceps coxae. Hypotézu o možném

poranění svazku r. profundus ACFM při osteotomii mediální kortiky krčku potvrzujeme

a zároveň doporučujeme provádět osteotomii co nejblíže k bazi malého trochanteru,

kde jsme od cévního svazku co nejdále.

Hypotézu č. 2 “Existuje vztah mezi r. piriformis AGI a m. piriformis.” jsme prokázali. R.

piriformis AGI běží podél dolního okraje m. piriformis a ve vztahu k jeho úponu se

nachází v minimální vzdálenosti v průměru 23mm (v rozmezí 17 – 29mm).

Hypotézu č. 3 “Mediální Weitbrachtovo retinakulum se u AWRO prodlužuje.”

jsme potvrdili. Průměrné prodloužení o 1,9 mm jsme zaznamenali ve všech měřeních.

Ani v jednom případě nedošlo k přerušení nebo přepjetí mediálního Weitbrachtova

retinakula. Prodloužení byla statisticky signifikantní (p < 0,001).

Na základě experimentální studie kyčelního kloubu jsme dospěli k závěru, že

při výborných znalostech anatomie a dostatečných zkušenostech s operativou

kyčelního kloubu je AWRO bezpečná metoda se šetrným přístupem k cévním
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strukturám. Při zákrocích na kyčelním kloubu lze z této disertační práce využít

anatomických znalostí a topografie r. profundus ACFM od okolních struktur a tím

minimalizovat iatrogenní poškození.

AWRO řadíme mezi záchovné operace kyčelního kloubu, kterými

intraartikulárně a intrafokálně odstraňujeme vzniklou deformitu. U asféricko-

inkongruentních deformit kyčelního kloubu bereme na vědomí, že cílem léčby je

hlavně prodloužit životnost kyčelního kloubu co nejdéle a tím oddálit konečné nevratné

řešení formou totální endoprotézy kyčle.
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SUMMARY

Morbus Legg-Calvé-Perthes (LCP) can be defined as an idiopathic hip disease

caused by a disturbed blood supply of the proximal femoral epiphysis. There are many

morphological and functional pathologies, due to the consequences of the LCP. The

severity of the LCP varies from normal to the most severe deformities. Complete or

less incomplete head disorders with a lateral segment collapse and the late onset of

the disease belong to negative prognostic factors. According to our experience, the

remodeling capability of the head decreases with age, and after age of 8 years is

rapidly declining. Salter speaks of the so-called “golden period of remodeling”, and if

the heavily deformed heads are correctly aligned at that time, most “lost” cases can

be substantially improved. The containment therapy is minimally effective after this

“golden period”.

We evaluate incongruent and aspherical hip joint as a bad result. This condition

is often manifested by the image of hinge abduction or saddle shaped deformity of the

femoral head. The prognosis of the saddle shaped head is not favorable and

secondary changes occur very quickly. Anteromedial wedge reduction osteotomy

(AWRO) is a new treatment to reshape the sphericity of the femoral head and thus

extend the life of a significantly altered hip joint.

The main goal of the clinical study is to confirm that the sphericity of the femoral

head and its reduction is improved at all patients who underwent AWRO procedure.

Due to better congruence in the hip joint, we want to confirm the better movement and

pain reduction after AWRO. Patients are evaluated according to Harris Hip Score

(HHS) in the midterm follow up.

The first hypothesis "AWRO leads to an adjustment of the shape of the head." is

confirmed. The shape and sphericity of the femoral head were improved in all patients

according to the Stulberg classification (SC).

The second hypothesis "AWRO leads to a reduction in the mediolateral diameter of

the head." was confirmed. CD index was reduced in all cases after surgery.
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The third hypothesis "Harris Hip score improves over the medium-term follow up after

AWRO," was verified in all patients.

The aim of the experimental part is the anatomical study of a. circumflexa

femoris medialis (ACFM) and r. piriformis a. glutea inferior (AGI) by injected colored

polychloroprene. We illustrate the detailed topography of the deep branch of ACFM

and its anastomosis with piriformis branch of a. glutea inferior (AGI). We measure the

distances of these vessels from the certain anatomical structures which may help you

navigate through hip surgeries. We observe intracapsular anatomical changes

associated with the vascular supply of the femoral head.

We want to demonstrate that AWRO procedure is safe method with low risk of

iagrogenic injury to the main vascular sources of the femoral head.

The first hypothesis "The distance between r. profundus ACFM and lesser trochanter

will tell about the risk of medial neck osteotomy." was confirmed. Our experimental

study shows that the deep branch of ACFM runs near the mediocervical region, further

from lesser trochanter, towards the insertion of the m. triceps coxae. The hypothesis

of possible injury to the deep branch of ACFM by osteotomy of the medial neck cortex

is confirmed and thus we recommend to perform the cut as close as possible to the

base of lesser trochanter.

The second hypothesis "There is a relationship between piriformis branch of AGI and

the m. piriformis." was confirmed. In our study, the piriformis branch of AGI runs along

inferior border of m. pirifomis and is in average distance of 23 m (range 17 to 29mm)

from the insertion of the m. piriformis.

The third hypothesis "The medial retinaculum of Weitbracht is prolonging after

AWRO." was also confirmed. An average extension of 1.9 mm was recorded in all


[…]


proto doporučujeme provádět osteotomii mediální kortiky co nejblíže proximální bazi

malého trochanteru. Potvrzujeme hypotézu č. 1.

R. piriformis AGI běží laterálně z foramen infrapiriforme při dolním okraji m.

piriformis. Minimální vzdálenost cévy od úponu m. piriformis jsme v naší studii

zaznamenali v průměru 23mm. Vztah mezi r. piriformis AGI a m. piriformis tedy

existuje a potvrzujeme tím hypotézu č. 2.

Intraartikulární osteotomie s mobilizací a repozicí mediálního segmentu

prodlužuje mediální Weitbrachtovo retinakulum. Potvrzujeme hypotézu č. 3. V naší

studii jsme změřili maximální prodloužení o 3mm, tj. 17% své původní délky, které

považujeme za neopodstatněné z hlediska ohrožení cévního svazku.
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5 Závěr

5.1 Klinická část - Hodnocení střednědobých výsledků po

operaci sedlovité deformity hlavice u Morbus Perthes

Naším prvním cílem bylo zhodnotit výsledky AWRO u těžce deformovaných

hlavic po LCP. Posuzovali jsme jak funkční tak radiologické parametry u 10

operovaných kyčlí s dobou sledování delší než 4 roky.

Hypotézou č. 1 jsme dokázali, že “Po AWRO dochází ke změně tvaru hlavice.”

Všichni pacienti byli před operací zařazení do V. Skupiny dle SC. U všech 10ti

sledovaných pacientů jsme hodnotili změnu tvaru hlavice. Po operaci jsme vyhodnotili

1 kyčel ve skupině II, 7 kyčlí ve skupině III a 2 kyčle ve skupině IV dle SC.

U hypotézy č. 2 jsme potvrdili, že “AWRO vede ke zmenšení mediolaterálního

průměru hlavice.”

Před a po operaci jsme u všech pacientů na rentgenovém snímku v AP projekci změřili

CD, který hodnotí zmenšení hlavice v mediolaterálním směru. U všech redukčních

osteotomií hlavice došlo k signifikatnímu snížení CD.

Cílem hypotézy č. 3 bylo dokázat, že “Po operaci dochází ke zlepšení v Harris Hip

Score ve střednědobém horizontu.” Vypozorovali jsme, že po AWRO dochází

především ke snížení bolestí v kyčelním kloubu, který má velký podíl při bodovém

hodnocení v HHS. Pooperační střednědobé zlepšení jsou statisticky významné. U

všech pacientů jsme registrovali zvýšení HHS a potvrdili jsme tak hypotézu č. 3.

Jsme si vědomi, že AWRO je výkon, který oddaluje budoucí operaci totální

náhrady kyčelního kloubu. K naší spokojenosti se však zdá, že příznivé následky

obnovy kongruence kyčelního kloubu jsou delší, než jsme původně předpokládali.
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5.2 Experimentální část - Kadaverózní preparace a topografie r.

profundus ACFM a r. piriformis AGI s využitím k AWRO.

Mezi nejčastější problematiku u operací nebo u traumat v oblasti kyčelního

kloubu patří cévní poranění a následný rozvoj osteonekrózy hlavice femuru. Cílem

této experimentální studie bylo znázornit extrakapsulární průběh hluboké větve ACFM

a r. piriformis AGI pomocí nástřiku obarveným polychloroprenem. Sledovali jsme

topografii cévy k anatomickým orientačním bodům a změny po AWRO na

kadaverózních preparátech. V experimentální části jsme stanovili 3 hypotézy.

Hypotéza č. 1. “Vzdálenost r. profundus ACFM od malého trochanteru bude

vypovídat o míře rizika osteotomie mediální části krčku femuru.”

Z kadaverózní studie lze pozorovat, že MFCA probíhá vzhledem k zadní ploše krčku

proximolaterálně ve střední části krčku v průměrné vzdálenosti 17,5mm (10 - 24mm)

od baze malého trochanteru. S odstupující vzdáleností od malého trochanteru se k

cévnímu svazku přibližujeme a výrazně stoupá riziko poranění r. profundus ACFM při

osteotomii krčku. Osteotomii mediální části krčku je důležité provádět u baze malého

trochanteru.

Hypotézu č.1 jsme potvrdili.

Hypotéza č. 2 „Existuje vztah mezi r. piriformis AGI a m. piriformis.”

R. piriformis AGI jsme vypreparovali u 13 ze 14 kyčelních preparátů. Tato cévní spojka

s r. profundus ACFM běží podél dolního okraje bříška m. piriformis a nachází se

v minimální průměrné vzdálenosti 23mm od úponu na velký trochanter. Nejkratší

vzdálenost jsme změřili 17mm a nejdelší 29mm. Znalosti topografie r. piriformis AGI

lze uplatnit při operacích kyčelního kloubu.

Hypotéza č. 2 je potvrzena

Hypotéza č. 3 “Mediální Weitbrachtovo retinakulum se u AWRO prodlužuje.”

Hypotézu jsme ověřovali měřením délky mediálního Weitbrachtova retinakula před a

po provedení AWRO. Ve všech případech jsme zaznamenali prodloužení této
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struktury. Ani v jednom případě nedošlo k přerušení Weitbrachtova retinakula z

přepjetí a maximální prodloužení jsme zaznamenali 17% původní délky.

Hypotézu č. 3 jsme ověřili.
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7 Seznam zkratek

ACFM a. circumflexa femoris medialis

ACFL a. circumflexa femoris lateralis

AGI a. glutea inferior

AP anteroposteriorní

AVN avaskulární nekróza

AWRO anteromediální redukční osteotomie hlavice

BMI body mass index

CD capito-diafyzeální index

ESI Epifyzární slip-in index

FHRO intraartikulární redukční osteotomie hlavice

HHS Harris Hip Score

LCP morbus Légg-Calvé-Perthes

SC Stulbergova klasifikace

SD směrodatná odchylka