Ortopedická klinika 1. LF UK a IPVZ NEMOCNICE NA BULOVCĚ,

Budínova 2, 180 81 Praha 8

přednosta: Prof. MUDr. Pavel Dungal, DrSc. tel.: 266 08 2828-9, 44, 76, fax: 283 84 05 14
primář: MUDr. Ivo Kofránek e-mail: ort@bulovka.cz; ortbul@ipvz.cz

Věc: doporučení k obhajobě disertační práce „Nové operační řešení u morbus Perthes pomocí anteromediální redukční osteotomie hlavice.“ k získání titulu PhD. za jménem

Vážený pane profesore, vážená vědecká komise,

práce pana MUDr. Michal Buriana, je předložena na 107 stranách textu a obsahuje popis nové originální operační metody při ošetření dříve ireparabilních deformit hlavice kosti stehenní jako následku prodělaného Perthesova onemocnění.

Velmi cenná je na této práci anatomická studie cévního zásobení hlavice kosti stehenní a zejména vlastní materiál s minimálním 4-letým odstupem od operace u deseti pacientů. Tato operace je zařazená mezi zachovné operace bolestivého kyčelního kloubu před plánovanou implantací totální endoprotézy. I pro nás je překvapení, že z dosud dvaceti operovaných kyčlí jsou funkční i anatomické výsledky velmi příznivé a vysoce předčily naše očekávání.

Práce byla opakovaně prezentována na různých kongresech dětské ortopedie. Nová operační metoda byla prezentována v zahraničí, např. ve Vídni, Berlíně, Ljublani, Bratislavě, a naposledy v Sankt Gallenu, kde všude sklidila vysoký ohlas.

Jsem osobně přesvědčen, že se jedná o velmi zdařilou práci, která přináší zcela nové léčebné možnosti u dříve jen obtížně kurabilní deformity kyčelního kloubu. Všichni pacienti této sestavy, které jsem operoval a rovněž osobně kontroloval ztratili bolesti a zlepšil se významně jejich životní komfort. Přes původně opatrná očekávání se definitivní náhrada kyčelního kloubu endoprotézou neustále odsouvá a všichni pacienti prožívají adolescenci bez omezení aktivity. Samozřejmě s vynecháním vrcholové sportovní zátěže.

Doporučuji tuto práci k obhajobě titulu PhD. za jménem.

V Praze dne 1. 6. 2017

NEMOCNICE NA BULOVCĚ
180 81 Praha 8, Budínova 2
ORTOPEDICKÁ KLINIKA - SEKRETARIÁT

Prof. MUDr. Pavel Dungal, DrSc.